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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat názorová stanoviska Miloše Zemana jako

premiéra a jako prezidenta v analogických politických situacích ve třech okruzích,

přičemž vybraná problematika se úzce dotýkala úřadů předsedy vlády, respektive

prezidenta republiky. Srovnáním těchto názorových stanovisek práce dospěla k závěru,

že Miloš Zeman není ve svých názorech příliš konzistentní. Jako pravděpodobné se jeví,

že změna jeho názorů je motivována aktuálním politickým profitem a snahou

maximalizovat vliv zastávané ústavní funkce. Teoreticky je práce podložena

charakteristikou politického systému České republiky s důrazem na nutnou kooperaci

dotčených složek státní moci. Tím umožní čtenáři vhled a zařazení jednotlivých

názorových stanovisek Miloše Zeman do reálií praktického fungování systému. Na tomto

teoretickém podkladu pak zřetelněji vynikne motivace Miloše Zemana ke změně či

setrvání na dřívějším názorovém stanovisku.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse opinions of Milos Zeman as the prime minister and as

the president in similar political situations in three circuits, while selected issues closely

touched the offices of the Prime Minister, or the President. Comparing these standpoints

this paper concludes that Milos Zeman is not very consistent in his opinions. It seems that

a change of his views is motivated by the current political profit and maximizing influence

of the held constitutional post. Theoretical part of this paper characterizes the political

system of the Czech Republic with emphasis on the necessary cooperation of concerned

branches of state power. This allows readers the insight and the inclusion of individual

standpoints of Milos Zeman to the realities of the practical functioning of the system. On

this theoretical basis clearly stands out Milos Zeman’s motivation to change viewpoint or

stay in the former one.
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1. Vymezení tématu práce

Miloš Zeman, působil v době po listopadu 1989 v několika významných

ústavních funkcích. Nejprve jako předseda Poslanecké sněmovny, následně v letech 1998

až 2002 jako předseda vlády. Po ukončení tohoto volebního období se z politické scény

stáhl na více než deset let. Tato doba byla přerušena dvěma neúspěšnými pokusy o návrat

do politiky. Nejprve se jednalo o kandidaturu na post prezidenta v roce 2003 a v roce

2010 vedl kandidátku Strany práv občanů do voleb do dolní komory Parlamentu. Od

ledna 2013 zastává funkci prezidenta republiky, na kterou se rozhodl kandidovat po

uzákonění přímé volby. Pro potřeby práce budou podstatná období, kdy Miloš Zeman

působil jako premiér a prezident. Tyto vysoké ústavní funkce musí z povahy českého

politického systému v některých otázkách spolupracovat a právě fungování této

spolupráce bude pro účely práce zásadní.

První část práce bude věnována náhledu do fungování politického systému České

republiky. Práce se zaměří na vymezení pravomocí prezidenta a premiéra podle Ústavy a

platných zákonů. Dále bude věnována politické kariéře Miloše Zemana a jejímu průběhu.

Druhá (stěžejní) část bude věnována srovnání některých výroků a názorů Miloše

Zemana. Tyto výroky budou vztahovány právě k politickému a ústavnímu fungování

České republiky a bude se jednat o názory k relevantnímu problému, ke kterému byl

nucen zaujmout stanovisko jako premiér i jako prezident, či se k dané problematice

vyjadřoval v době po odchodu z politiky. Nejlépe však názory ty, které se týkají

vykonávání obou těchto funkcí. Bude se tedy jednat o výroky Miloše Zemana jako

premiéra, z doby mimo aktivní politiku a jako prezidenta a ty podrobíme vzájemnému

srovnání.

V práci bude kladen důraz na zodpovězení výzkumných otázek. Bude se jednat o otázku,

jaký byl názorový posun Miloše Zemana na danou problematiku, případně v čem zůstal

konzistentní. Dále stanovíme otázky, které pomohou zodpovědět, jaký byl charakter

názorového posunu. A to následující: „Měla problematika, na kterou Miloš Zeman změnil

názor, spojitost s aktuálně zastávanou ústavní funkcí?“ a dále: „Uplatňuje prezident Miloš

Zeman stejné postupy, jaké požadoval po prezidentu Havlovi v době, kdy on sám zastával

úřad premiéra?“

2. Cíl práce

Cílem práce je porovnat výroky či konkrétní kroky Miloše Zemana ve třech výše

zmíněných obdobích vztahující se ke stejné nebo obdobné problematice. Následným

srovnáním těchto výroků a kroků zjistit, jaký a zda-li vůbec, byl názorový posun v dané

problematice. Dále má práce za cíl odpovědět, zda má názorový posun spojitost se

zastáváním rozdílné ústavní funkce, či zde existují jiné determinanty, které názor mohly

formovat.

3. Postup

V praktické části práce bude pozornost věnována následujícím třem okruhům

témat, která vzbuzovala jisté kontroverze či střety s jinými ústavními činiteli:

 názory na formování vlády a parlamentní většiny;

 spory o pravomoci prezidenta republiky;

 změna volebního systému – nárůst většinových prvků.

Každé z následujících témat bude stručně vymezeno, včetně historických a

politických konotací. Okruhy témat byly vybírány tak, aby se těmto tématům Miloš

Zeman věnoval jako premiér i jako prezident. Tedy aby bylo možno srovnávat názory

zastávané z pozice předsedy vlády i z pozice prezidenta. Pro potřeby bakalářské práce

budou brány v potaz i reálné kroky, které Miloš Zeman učinil. Tyto kroky a výroky budou

rozdělovány podle období, kdy byly vyřčeny, respektive provedeny, což v práci umožní

srovnávat, jak se ke konkrétní tématice stavěl jako premiér i jako prezident.

4. Předpokládaná struktura práce

I. Úvod

II. Osobnost a politická kariéra Miloše Zemana

III. Ústavní systém České republiky

a. Postavení premiéra v politickém systému České republiky

b. Postavení prezidenta v politickém systému České republiky

IV. Názory Miloše. Zemana na zkoumanou problematiku a jejich vývoj

a. Názory na formování vlády a parlamentní většiny

b. Spory o pravomoci prezidenta republiky

c. Změna volebního systému

V. Závěr
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Úvod

Miloš Zeman působí na české politické scéně již od počátku 90. let a během své kariéry

se stal jednou z jejich nejvýraznějších postav. Do politiky vstoupil zprvu jako nestraník

za sociálně liberální unii, poté působil jako člen a následně i jako předseda České strany

sociálně demokratické a právě s jeho vstupem do sociální demokracie byla svázána jeho

politická kariéra. Jako její předseda po volbách roku 1996 stanul v čele Poslanecké

sněmovny Parlamentu, po předčasných volbách 1998 pak dokonce sociální demokracie

vytvořila jednobarevnou vládu s Milošem Zemanem v čele. V jejím čele pak zůstal až do

konce volebního období, načež odešel do politického důchodu. Následujících deset let se

pak neslo v znamení více či méně úspěšných pokusů o návrat do politiky, následovaných

návraty na Vysočinu. Mimo jiné se jednalo o neúspěšnou prezidentskou kandidaturu

v roce 2003. Změnu však přineslo uzákonění přímé volby prezidenta. Této volby se Miloš

Zeman s podporou své Strany práv občanů úspěšně zúčastnil a stal se prvním přímo

zvoleným prezidentem České republiky, když ve druhém kole porazil svého

protikandidáta Karla Schwarzenberga. Z minulého působení Miloše Zemana v politice

bylo zřejmé, že úřad bude vykonávat odlišně od svých předchůdců, nicméně se ale slovně

profiloval jako prezident všech, prezident nadstranický a prezident, který chce lid

spojovat. 7. březen roku 2013, tedy den inaugurace Miloše Zemana, se pak ukázal jako

výrazný mezník ve vnímání prezidentského úřadu v českém politickém systému. Zvolený

prezident se ujal úřadu, který se v České republice těší nejen všeobecné vážnosti díky

silné masarykovské tradici či exprezidentu Havlovi, ale je vnímán i jako jakási morální

autorita politiky, těšící se velké důvěře občanů. Tuto neformální sílu úřadu využívali oba

čeští porevoluční prezidenti Havel a Klaus, kteří se snažili různými způsoby uplatňovat

svůj vliv a prosadit své názory. To svého času kritizoval i Miloš Zeman jako premiér,

který naopak chtěl prezidenta omezit. Například v oblasti jmenování členů bankovní rady

České národní banky, které podmiňoval kontrasignací premiéra či pověřeného člena

vlády. Tento spor nakonec rozhodoval Ústavní soud, který se přiklonil k výkladu Ústavy

zastávaný prezidentem Havlem. Nicméně přímo zvolený prezident Zeman, s pocitem

vyšší legitimity daným způsobem volby, začal i přes tuto minulost vystupovat mimořádně


[…]


ta, která deklaroval jako premiér.

Využíval pro jejich podporu argumentu přímé volby, která dle něj úřadu poskytla vyšší

legitimitu, než jeho tomu bylo u jeho předchůdců a nebál se jít i do střetu s jiným orgánem

vzešlým z přímých voleb nebo ovlivňovat vznik vládních kabinetů. Zvláště jako prezident

jednal často na hraně svých pravomocí a vykládal Ústavu extenzivně či účelově bez

ohledu na tzv. ústavní zvyklosti, čímž systém vychyloval směrem

k semiprezidencialismu a to výrazněji než jeho předchůdci. V případě návrhu změn

volebního systému zůstal jeho názor nezměněn.

Změna uvedených názorů je patrně ovlivněna snahou o maximalizaci svého vlivu na

politický život v ČR, kdy si již Miloš Zeman nevystačil s ovlivňováním pouze z pozice
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autority, ale snažil se, zejména v prvních letech svého prezidentství, do dění aktivně

zasahovat. Změnu postojů pod vlivem jiných skutečností, než je změna zastávané pozice,

lze v těchto případech vyloučit. Tak problematické okolnosti, které by vyžadovaly

silnějších a samostatných zásahů prezidenta do politického dění nenastaly, přesto se jich

Miloš Zeman rozhodl využít a testovat limity svého vlivu.

Typickým příkladem tohoto je jmenování tzv. prezidentského kabinetu po pádu vlády

Petra Nečase. Došlo sice k uzákonění přímé volby prezidenta, tudíž prezident může mít

pocit silnějšího mandátu, přičemž druhou významnou motivací k těmto krokům je i fakt,

že se jednalo o prezidenta, který se o mandát ucházel s politickým programem, který chtěl

naplňovat. Nicméně v tomto případě lze konstatovat, že ústavní zakotvení prezidenta

zůstalo prakticky nezměněno a nemůže jej tedy opravňovat k jinému výkladu Ústavy či

ignorování vůle jiných přímo volených orgánů. Argumentem přímé volby se prezident

brání i před případným omezením jeho pravomocí a poukazuje na údajnou nelogičnost

tohoto kroku.

Přesto však nelze říci, že Miloš Zeman všechny své názory artikuluje účelově vzhledem

k aktuálnímu profitu. V otázce změny volebního systému do Poslanecké sněmovny

zůstaly názory Miloše Zemana kontinuální nejen jako premiéra, ale i ve funkci předsedy

Strany práv občanů a následně i jako prezidenta. Stále zastává stanovisko ve prospěch

posílení většinových prvků, které jsou nevýhodné po malé strany, kam se řadí právě i

SPO, jejímž je stále čestným předsedou. V kontextu jiných kroků výše uvedených, u

kterých změnil svůj názor a kterými spíše rozšiřoval svůj vliv z pozice prezidenta, se jeví

nelogicky prosazování zavedení výrazně méně proporčního volebního systému, který by

pravděpodobně produkoval vlády se stabilnější podporou v Poslanecké sněmovně, čímž

by značně snížil možnost prezidenta ovlivňovat politické dění ve vnitřní i zahraniční

politice. Avšak vzhledem k dalším názorovým změnám Miloše Zemana, které nebyly

předmětem analýzy (například vztah k Evropské Unii, útoky na Ferdinanda Peroutku), je

na místě tvrdit, že Miloš Zeman je schopen měnit názory podle aktuální výhodnosti a

názorů potenciálního elektorátu.

Ač se nejednalo o původní záměr práce, z výše popsaného vychází, že přímo volený

prezident může být pro parlamentní demokracii nesystémový prvek, který může

narušovat dosavadní ústavní zvyklosti a uzurpovat si vliv na úkor jiných těles jako jsou

vláda či Parlament. De lege ferenda proto do budoucna navrhuji diskuzi o určité
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racionalizaci parlamentarismu v ČR, která posílí pozici Poslanecké sněmovny, respektive

jí odpovědné vlády, čímž zároveň přesněji vymezí vliv prezidenta republiky. V úvahu by

v tomto případě připadlo zavést například konstruktivní vyjádření nedůvěry předsedovi

vlády, či zavedení integračních prvků do systému poměrného zastoupení - typicky

například bonus pro vítěze voleb - ve spojitosti s upřesněním některých pravomocí

prezidenta. Zejména první navržený postup by předešel případům svévolného jmenování

předsedy vlády prezidentem bez předchozích konzultací s politickými stranami

zastoupenými v Poslanecké sněmovně.

Druhou, však k historickým tradicím Česka méně vhodnou, variantou může být zavedení

poloprezidentského stylu vlády například podle francouzského vzoru, kdy vláda je

odpovědná prezidentu republiky a není závislá na získání důvěry Poslanecké sněmovny,

neb legitimitu získává již díky jmenování přímo voleným prezidentem a jmenování vlády

tedy záleží čistě na uvážení prezidenta Avšak vzhledem k odlišným historickým

konsekvencím České a Francouzské republiky není jisté, že by tento princip vykazoval

podobnou funkčnost i v místních podmínkách. Tato varianta je méně vhodná i z důvodu

přílišné koncentrace moci v rukou jedné jediné osoby.

Kromě názorové proměny Miloše Zemana motivované snahou rozšířit vliv, výše uvedené

jasně dokazuje, že velmi záleží na charakteristice osobnosti, která úřad vykonává a její

vůli respektovat ústavní zvyklosti a typické ústavní postupy. Ústavu však ohýbali i jeho

předchůdci v úřadu – například Václav Klaus odmítal přijmout demisi ministra z rukou

předsedy vlády. Při nerespektování ducha Ústavy a určitém krajním výkladu její litery

může být chování prezidenta značně nepředvídatelné a narušovat stabilitu politického

systému republiky, a proto je na místě úvaha o jisté formě racionalizace parlamentarismu,

či upřesnění Ústavy.
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