## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Hnízdil**

Jméno: **Ivo**

**NÁZEV PRÁCE: Miloš Zeman premiér a prezident: názorová proměna či kontinuita?**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

## Posudek vedoucího bakalářské práce

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh ---
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).*

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Současný prezident a dřívější předseda vlády Miloš Zeman je znám svým bonmotem, že "pouze idiot nemění své názory". Tato - prezidentem velmi často - opakovaná věta by mohla být mottem celé bakalářské práce. Autor se zaměřil právě na názorovou kontinuitu či proměnu v případě Miloše Zemana - premiéra a Miloše Zemana - prezidenta. Ač mohou být výsledky a závěr práce intuitivní, autorovi se v práci podařilo zachytit a ukázat, že Miloš Zeman měnil své názory účelně tak, aby maximalizoval svůj vliv a moc. Prezidenta je tedy možné označit za pragmatika, který v době premiérování chtěl umenšit vliv prezidenta a coby prezident se snažil oslabovat předsedu vlády. V práci se vyskytuje několik nepřesností, které však zásadně nesnižují váhu zjištění a závěrů práce.

Zásadnější připomínky k práci nemám, proto ji doporučuji k obhajobě.

## 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Rozved'te Zemanův konstatní názor na podobu volebního systému. Jaké vidíte důvody pro tuto názorovou kontinuitu?
5.2
5.3

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji**

**Navrhované hodnocení: výborně**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 2.6.2016

Podpis: \_\_\_\_\_